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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.D:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 29 Nentor 2016
Nr.ref.:RK1oo8/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI99/16

Parashtrues

MuhamedAli Cey~iilmedine

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne
Prizren, Ac.nr. 35/2003, te 23 qershorit 2004

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga MuhamedAli Cey§iilmedine nga Prizreni (ne
tekstin e metejme parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin Ac. nr. 35/2003 te Gjykates se
Qarkut ne Prizren, te 23 qershorit 2004.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet te jene shkelur nenet 24 [Barazia para
Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 46 [Mbrojtja e
Prones], 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] dhe 119 [Parimet e
Pergjithshme] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura na Gjykaten Kushtetuese

5. Me 29 qershor 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 17 korrik 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Ivan
Cukalovic (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 22 korrik 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga ai qe ta plotesoje formularin dhe ta sqaroje kerkesen.

8. Me 2 gusht 2016, Gjykata njoftoi Gjykaten Themelore ne Prizren per
regjistrimin e kerkeses. Te njejten kohe, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore
ne Prizren qe ta njoftoje Gjykaten se ne cilen faze jane procedurat lidhur me
kete <;eshtje.

9. Me 4 gusht 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate formularin e
plotesuar te kerkeses.

10. Me 11 gusht 2016, Gjykata Themelore ne Prizren (shkresa Ndr. nr. 364/04) e
njoftoi Gjykaten se procedurat jane ne pritje dhe se shqyrtimi i ardhshem eshte
caktuar per 23 shtator 2016, ne oren 13:30.

11. Me 17 tetor 2016, Kolegji shqyrtues, pasi e shqyrtoi raportin e gjyqtarit
raportues njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve te pergjithshme

12. Me 7 prill 1949, Organi Ekzekutiv i Keshillit Popullor te Qytetit te Prizrenit
(Aktvendimi Dr. 6867) urdheroi rrenimin e nderteses ne siperfaqe te
pergjithshme prej 67 m2 ne pronesi te Qazim Hoxhes (te atit te parashtruesit te
kerkeses) per shkak te "vjetersimit dhe prirjes per shembje" te nderteses.

13. Trashegimtaret e Qazim Hoxhes i kane zhvilluar procedurat prane gjykatave te
Republikes Federative te Jugosllavise, por procedurat ~dohere jane kthyer ne
gjykaten e shkalles se pare ne rivendosje.

14. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses dhe trashegimtaret e tjere te
Qazim Hoxhes kerkuan nga Gjykata Komunale ne Prizren "qe gjykata te bjen
aktvendim me te cilin aktvendim ish pronareve do t'u behet kompensimi per
paluajtshmerine e eksproprijuar ne te holla te gatshme, dhe ate ne shumen qe
do ta cakton gjykata me angazhimin e ekspertit gjegjes".

15. Me 11qershor 2002, Gjykata Komunale ne Prizren (Aktvendimi Ndr. nr. 6/98)
caktoi "kompensimin per paluajtshmerine e eksproprijuar [...J ne shume te
pergjithshme prej 469.000 (katerqindegjashtedhjeteenentemijeJ euro" dhe e
detyroi "shjrytezuesin e eksproprijimit - Komuna e Prizrenit, qe ish pronarit
Qazim Hoxha, [...] respektivisht trashegimtareve te tij Zigjor [...J, t'ia
kompensoj shumen e te hollave per paluajtshmerine e eksproprijuar" ne
shumen e permendur.

16. Avokati publik komunal parashtroi ankese, per shkak te shkeljeve esenciale te
dispozitave te procedures kontestimore, vertetimit te gabuar te gjendjes faktike
dhe aplikimit te gabuar te se drejtes materiale.

17. Me 23 qershor 2004, Gjykata e Qarkut ne Prizren (Aktvendimi Ac. nr.
35/2003) e aprovoi si te bazuar "ankesen e avokatit publik komunal, prishi
aktvendimin e Gjykates Komunale dhe e ktheu lenden ne rivendosje".

18. Me 19 nentor 2004, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per revizion ne
Gjykaten Supreme te Kosoves kunder Aktvendimit te Gjykates se Qarkut.

19. Perve~ kesaj, parashtruesi i kerkeses dergoi nje numer te madh te shkresave,
lutjeve dhe kerkesave tek institucionet e ndryshme, perkatesisht: Gjykates
Evropiane per te Drejtat e Njeriut, Parlamentit Evropian dhe Misionit te
EULEX-it ne Kosove.

20. Me 3 prill 2015, Misioni i EULEX-it ne Kosove iu pergjigj tri shkresave te
parashtruesit, duke arsyetuar se EULEX-i "nuk ka mandat per te marre
persiper lende civile".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "gjithkund ne autoritetet publike ne
Kosove (...J, ka keqperdorime te pozites zyrtare, madje edhe ne prokurori".
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22. Me tej, parashtruesi i kerkeses nuk arsyeton se si jane shkelur nenet e caktuara
te Kushtetutes. Ai vetem thekson si ne vijim:

"NeKosove nuk ekziston barazia para ligjit.
Ne Kosove (ne praktike) nuk ekziston e drejta per gjykim te drejte dhe te
paanshem.
Ligji eshte me shume shkronje e vdekur ne leter ne raport me praktiken.
Ne rastin tim nuk ekziston mbrojtja e prones. Shih nenin 46 te Kushtetutes
se R. se Kosoves.
Ne rastin tim nuk ekziston mbrojtja gjyqesore e te drejtave. Shih nenin 54
te Kushtetutes se R. se Kosoves.
Sipas nenit 119 te Kushtetutes se Kosoves duhet te kete siguri te prones
publike dhe private. Ne rastin tim nuk ekziston siguria e prones private".

23. Parashtruesi i kerkeses i propozon Gjykates:

"... te aprovoje aktgjykimin e gjykates se shkalles se pare ne Prizren Ndr.
nr. 6/98, te dates 11.06.2002, me kamate-vonesen prej dites se pranimit te
aktgjykimit, ndersa ipadituri eshte i obliguar te paguaje kompensimin per
lokalet afariste te eksproprijuara, si dhe te anulohet aktvendimi i padrejte
i gjykates se shkalles se dyte te atehershme sepse eshte i bazuar ne
aktvendimet e anuluara paraprakisht ...".

Pranueshmeria e kerkeses

24. Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

25. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton:

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[. ..J
7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj.

26. Gjykata gjithashtu i referohet edhe paragrafit 2, te nenit 47 [Kerkesat
individuale] te Ligjit, i cili percakton:

Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj.

27. Per me teper, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes,
i cili parasheh:
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Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese jane shteruar te gjitha mjetet
juridike efektive te percaktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder
aktgjykimit te kundershtuar.

28. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se me 11gusht 2016, Gjykata Themelore ne
Prizren njoftoi se procedurat jane ne pritje dhe se shqyrtimi eshte caktuar per
23 shtator 2016, ne oren 13:30. Prandaj, mjetet juridike ne dispozicion nuk
jane shteruar.

29. Gjykata thekson se rregulli i shterimit te mjeteve juridike ne pajtim me nenin
113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se
punes i obligon ata individe qe deshirojne ta parashtrojne rastin e tyre ne
Gjykate qe se pari te shfrytezojne te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas
ligjit.

30. Gjykatave te rregullta duhet t'u ofrohet mundesia te korrigjojne gabimet e tyre
eventuale nepermjet procedures se rregullt gjyqesore, para se lenda te vije ne
Gjykate. Ky rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te
Kushtetutes dhe nenin 13 te KEDNJ-se, qe sipas legjislacionit vendor
ekzistojne mjete juridike prane gjykatave te rregullta te cilat jane ne
dispozicion ne lidhje me gabimet e pretenduara, pavaresisht nese dispozitat e
KEDNJ-se jane inkorporuar ne te drejten nacionale ose jo (Shih, inter alia
Aksoy kunder Turqise paragrafi 51, Aktgjykim i GJEDNJ-se, i 18 dhjetorit
1996).

31. Parimi eshte qe mekanizmi i mbrojtjes i themeluar me gjyqesine kushtetuese te
jete subsidiar ne raport me sistemin e rregullt te gjyqesorit qe mbron te drejtat
e njeriut (Shih, inter alia, Handyside kunder Mbreterise se Bashkuar,
paragrafi 48 i Aktgjykimit te GJEDNJ-se, te 7 dhjetorit 1976).

32. Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses duhet te
ndjeke ne menyre te rregullt mjetet juridike qe jane ne dispozicion dhe te
mjaftueshme per te siguruar mundesine e korrigjimit te shkeljeve te
pretenduara. Ekzistimi i mjeteve juridike ne fjale duhet te jete mjaftueshem i
sigurt jo vetem ne teori, por edhe ne praktike, dhe nese kjo nuk eshte keshtu,
atyre mjeteve juridike do t'u mungoje qasshmeria dhe efektshmeria e duhur
(Shih, inter alia, Vernillo kunder Frances, paragrafi 27 i Aktgjykimit te
GJEDNJ-se, te 20 shkurtit 1991, dhe Dalia kunder Frances, paragrafi 38 i
Aktgjykimit te GJEDNJ-se, te 19 shkurtit 1998).

33. Gjykates i takon qe ta shqyrtoje nese jane shteruar mjetet juridike, efektive dhe
ne dispozicion, ne teori dhe praktike ne kohen relevante, perkatesisht nese
mjeti juridik ka qene i disponueshem, qe ka mundur te korrigjoje shkeljet ne
raport me kundershtimet e parashtruesit te kerkeses dhe se ka mundesuar
perspektive te arsyeshme per sukses (Shih, inter alia, Civet kunder Frances,
paragrafet 42-44 te Aktgjykimit te GJEDNJ-se, te 28 shtatorit 1999).

34. Gjykata veren se Aktvendimi i kontestuar e kthehen lenden ne Gjykaten
Komunale ne Prizren per rivendosje, ku ende eshte ne pritje.
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35. Pervec; kesaj, sipas informatave te parashtruesit te kerkeses me 19 nentor
2004, ai kishte parashtruar kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme te
Kosoves kunder Aktvendimit te Gjykates se Qarkut.

36. Gjykata veren se procedurat ne gjykatat e rregullta ende nuk kane perfunduar,
dhe per kete arsye kerkesa eshte e parakohshme.

37. Ne kete rast, Gjykata rithekson se gjykatat e rregullta jane te pavarura ne
ushtrimin e pushtetit te tyre gjyqesor dhe detyra e tyre kushtetuese eshte t'i
interpretojne c;eshtjet faktike dhe te ligjit, te cilat jane te rendesishme per rastet
e ngritura para tyre.

38. Arsyetimi per rregullin qe procedurat ne gjykatat e rregullta duhet te
perfundohen ne menyre qe gjykatave te rregullta t'u ofrohet mundesia per te
korrigjuar shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin
se rendi juridik i Kosoves siguron mjete efektive juridike kunder shkeljes se te
drejtave kushtetuese (Shih, Aktvendimin per papranueshmeri, Universiteti
AAB-RIINVEST SH.P.K., Prishtine, kunder Qeverise se Republikes se Kosoves,
KI41/09, te 21 janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni
kunder Frances, TIr. 25803/94, Aktvendimi i 28 korrikut 1999).

39. Nga sa u tha me lart, Gjykata nuk do te leshohet ne shqyrtimin e shkeljeve te
tjera te pretenduara te Kushtetutes, ne te cilat thirret parashtruesi i kerkeses,
pasi qe ai nuk i ka plotesuar kriteret e pranueshmerise te percaktuara me
Kushtetute, te parapara me ligj dhe Rregullore te punes.

40. Prandaj, Gjykata konstaton se procedurat ne gjykatat e rregullta jane ende ne
pritje dhe rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme, ne
pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 36 (1)
b) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113. 7 te Kushtetutes, nenin
47.2 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (b) dhe s6te Rregullores se punes, ne seancen
e mbajtur me 17 tetor 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraporbues

Almiro Rodrigues
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